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ÚVODNÍK

Milí čtenáři, milé čtenářky,

tento měsíc nás čeká svátek Pesach. Je 
považován za jeden z nových roků židov-
ského kalendáře, tedy období vhodné 
k bilancování. A jelikož je také nazýván 
svátkem svobody, nabízí se rozvaha právě 
o ní.

Základem pesachového sederu je 
vyprávění o našem vysvobození z Egypta. 
Brněnský rabín Menaše Kliment podo-
týká, že nejdůležitějším aspektem sederu 
je vysvětlit, proč je svoboda tak důležitá, 
a vtisknout ji jako hodnotu i dalším 
generacím.

Svobody se týkají i současné proti-
vládní demonstrace v Izraeli. Na jednu 
z nich nás v tomto čísle vzala Eliška Sýko-
rová. Do starobylé komunity řeckých Židů 
vás zase přenese článek Anny Bendové.

Ráda bych vás také upozornila na 
rozhovor s Danielem Černým, který se 
z čistého nadšení rozhodl koupit zchát-
ralou synagogu v Žatci a vdechnout jí 
nový život. Bylo to moc milé a inspirativní 
setkání. Nasbíraný materiál ještě určitě 
v Maskilu využijeme, synagogou a přileh-
lým rabínským domem a několikapatro-
vým sklepením vás provedeme.

Zajímavé je i povídání s tajemníkem 
Federace židovských obcí Michaelem 
Pelíškem a s kavárníkem Danim Kolským. 
Oba pro vás vyzpovídala staronová maski-
lová harcovnice Katka Mikulcová, kterou 
tímto s radostí vítám zpět do našich řad.

Doufám, že vás potěší nová rubrika 
miš-maš s našimi tipy na (nejen) kulturní 
akce, komiks Aaron & Puah a nový vzhled 
programu.

Na závěr bych ráda pogratulovala Janu 
Fingerlandovi k nominaci Magnesia Litera 
2023 za knihu Hebrejky. Držme mu palce, 
aby 17. dubna ocenění získal!

Hezké počtení a Chag Pesach sameach.

RADKA LÍM LABENDZ

RABÍNSKÉ SLOVO

Svoboda je hodnota, 
o kterou je třeba usilovat
Pesach nazýváme svátkem 
jara, svátkem macesů – 
nekvašeného chleba, 
a svátkem svobody. Každé 
z těchto pojmenování má 
svůj význam a odkazuje na 
důležitý aspekt svátku. Možná 
nejpůsobivější poselství 
Pesachu spočívá v jeho 
příběhu osvobození Židů 
z otroctví a získání věčné 
svobody. 

Jediný, komu jsou Židé podrobeni, je Hospo-
din a tato zvláštní kombinace věrné služby 
a závazku k Nejvyššímu a pozemské svobody 
provází židovství po celá tisíciletí. Svoboda 
je hodnota, o kterou je třeba usilovat. 
Nejdůležitější je proto schopnost vysvětlit, 
proč je svoboda tak důležitá, a vtisknout ji 
jako hodnotu i dalším generacím. Vyprávění 
příběhu je tak samotným základním sta-
vebním kamenem židovského kulturního 
přežití. Rabi Jonathan Sacks, blahé paměti, 
na mnoha místech ve svých textech zmiňuje, 
že skutečným monumentem židovství není 
žádné místo ani památník, ale schopnost 
vyprávět. A to dělá z Pesachu nejústřednější 
svátek roku. Během sederu čteme hagadu – 
vyprávění o vyvedení Židů z Egypta. Je to 
právě Pesach, který zůstává nejpůsobivější, 
a mnozí Židé, již se necítí silně svázaní 
s židovskou tradicí, se přesto sederu účastní 
nebo ho sami aktivně konají.

V Brně se nachází sbírka knih z období 
druhé světové války. Jedná se o zhruba tři-
náct tisíc knih, které nacisté ukradli Židům 
během holocaustu, ať už to bylo v protekto-
rátních svozech, nebo se jednalo o knihy, jež 
zůstaly v Terezíně. Velmi významnou část 
těchto knih tvoří pesachové hagady a mezi 
ostatními knihami jsou hagady nejčastěji 
podepsané, mají různé vpisky a nesou pod-
pisy a razítka i několika generací vlastníků. 
Na těchto knihách se odráží síla vztahu, 
jejž Židé u nás před válkou měli ke svátku 
Pesach, rodinnému setkání a k oslavě sederu. 
I ve společenství, které se mohutně inte-
grovalo a mnohdy silně asimilovalo, Pesach 
zůstával významným svátkem a spojnicí se 
staletími židovské identity.

Výjimečné postavení hagady v užívané 
náboženské literatuře pokračuje. Pro mě 
osobně jedním z nejzajímavějších publi-
kačních počinů posledních třiceti let bylo 
vydání nové pražské hagady v překladu 
rabína Sidona. Stejně tak vnímám jako 
významnou hagadu Už tam budem, Mojžíši?, 

jež moderním a zábavným způsobem 
vystihuje právě onu sílu svátku Pesach 
a vyprávění pesachového příběhu. Hagadu 
přeložil také Jiří Blažek a vydal její moderní, 
ale úplné vydání.

Pesachový seder začíná svátečním kidu-
šem, po kterém si myjeme ruce, ale neříkáme 
požehnání. To je něco, co má účastníky 
sederu zarazit a mají se ptát. Z jakého důvodu 
si pokaždé po kiduši myjeme ruce a říkáme 
požehnání al netilat jadajim a proč tuto 
zvláštní noc žádné požehnání neříkáme? 
Navíc dokonce po mytí rukou nenásleduje 
požehnání na chleba, ale pouze jíme koře-
novou zeleninu namočenou do slané vody. 
Místo obvyklé porce chleba, kterou má začí-
nat hostina hned po kiduši, jíme pouze malý 
kousek nepříliš slavnostního jídla. Těmito 
třemi kroky vyčerpáme hned tři úvodní části 
sederu – kadeš, urchac, karpas – a následuje 
poslední malý krok před začátkem velkého 
povídání. Na Jachac rozlomíme napůl pro-
střední ze tří macesů ležících na sederové 
míse nebo u ní. Jednu polovinu odložíme 
jako afikoman, jímž si na závěr sederu 
připomeneme pesachovou oběť a celý seder 
konzumací afikomanu později uzavřeme.

Nyní začíná hlavní vyprávění Pesachu – 
Magid – a tuto část začínáme prohlášením 
Ha lachma anja: toto je chléb bídy (nebo 
chudoby), který jedli naši předci v zemi 
egyptské. Každý, kdo je hladový, nechť se 
připojí. Každý, kdo je v nouzi, ať se připojí 
k pesachové oběti. Nyní zde, příští rok 
v zemi izraelské, nyní otroci, příští rok 
svobodní lidé. Dobře známou částí jsou čtyři 
otázky – ma ništana –, které pokládají děti za 
zpěvu tradiční melodie. Rodiče a prarodiče 
se dojímají, děti zažívají nervozitu ze svého 
pěveckého vystoupení, a navíc pro mnohé 
děti je to první seznámení s recitací hebrej-
ských textů. Smyslem otázek je samozřejmě 
nabudit dětskou zvědavost a probudit pocit, 
že děti jsou součástí veliké události.

Následuje velké vyprávění o všem, co 
nás potkalo v Egyptě. Máme se vnímat, jako 
bychom to byli právě my, kdo z Egypta vychá-
zíme. Příběh zůstává stejně aktuální každým 
rokem a pokaždé nacházíme něco nového, 
od čeho se můžeme nebo chceme osvobodit. 
Hagada se zabývá tím, jakým způsobem 
vyprávět, aby vyprávění oslovilo co nejširší 
posluchačstvo. Máme zodpovědět otázky 
jednoduché, záludné, moudré i ty, které ani 
nezaznějí.

Myslím, že je zajímavé se na chvíli vrátit 
na začátek vyprávění. Hebrejština a aramej-
ština, které se v hagadě objevují, jsou jazyky, 
jež je mnohdy možné interpretovat různým 
způsobem a významy slov se například 
při změně jednoho písmena, kdy se ovšem 
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nezmění výslovnost, mohou radikálně lišit. 
Dobrým příkladem je hned první věta části 
magid. Říkáme halachma anja – toto je ubohý 
nebo chudý chléb. Rabíni v Talmudu jsou 
ovšem zaraženi. Proč jíme chudý chléb na tak 
významný svátek? Je to pouze připomínka 
kvapného odchodu, kdy nevykynulo těsto? 
Má nám připomenout, že jsme v Egyptě byli 
otroky, a máme si vážit pohodlí, ve kterém 
žijeme? Nebo se jedná jednoduše o popis 
a maca je prostý chléb? Není v něm nejen nic 
kynutého, kvašeného, ale také žádné jiné než 
nezbytné ingredience.

Rabíni ale přišli i s jinými vysvětleními. 
Jedna možnost je, že se jedná o připomenutí 
bídy a útlaku, kterými museli naši předci 
projít, a my bychom měli maces jíst ve stavu 
truchlení (anijut). Příběh by se nás měl 
dotknout a neměl by být pouhým odtrženým 
vyprávěním vzdálených a nás se netýkajících 
událostí. Pokud si představíme sami sebe 
v hrozných podmínkách egyptských a podaří 
se nám skutečně vžít do situace Židů, tak 
nemůžeme zůstat chladní a musí se nás to 
hluboce dotknout.

Další názor je ten, že slovo anja (prostý, 
chudý) je možné číst jako odpovídání. Heb-
rejsky se totiž odpovědět řekne one. Tento 

prostý chléb je chlebem, nad nímž odpoví-
dáme na mnoho otázek. Sederová večeře je 
tak mistrovským kouskem ukazujícím, jak 
má vypadat vyprávění. Potřebuje mít určitou 
formu a tomu odpovídá vysoce slavnostní 
prostření a dlouhá příprava, již musíme 
sederu věnovat. Dobré vyprávění v sobě má 
mít vtip a překvapení – neříkáme požehnání 
na mytí rukou a jíme jen kousek zeleniny ve 
slané vodě a na velkou hostinu čekáme až po 
povídání. Hlavně ale dobré vyprávění není 
o tom, že jeden říká věci, které nikoho neza-
jímají a jen ze slušnosti poslouchají. Dobré 
vyprávění je poučená diskuze provázená 
i třeba těžkými otázkami. Je diskuzí, která je 
prostoupená empatií a soucítěním, respek-
tem a zároveň schopností projevit svůj názor.

MENAŠE KLIMENT 
rabín Židovské obce Brno

PROGRAM BEJT SIMCHA

Duben 2023
KABALAT ŠABAT
Šabatové bohoslužby se konají  
každý pátek od 18.00.
Místo konání: Židovská obec v Praze, 
Maiselova 250, Staré Město
Bohoslužby se konají prezenčně i online.

Registrace není nutná.

PESACH
Pesachový seder
Datum: 5. 4. 2023, 18.30

Příspěvek na občerstvení:
Členové FŽO 500 Kč
Ostatní 600 Kč
Studenti a senioři 400 Kč
Děti do 8 let zdarma

Uzávěrka přihlášek nejpozději do 2. 4. 2023.
Kapacita prostoru je omezená.

Více informací: kehila@bejtsimcha.cz

Bejt Simcha
Maiselova 18, 110 00 Praha 1
telefon: 603 393 558
e-mail: kehila@bejtsimcha.cz
web: www.bejtsimcha.cz

JAK ZÍSKÁVAT MASKIL?

a) v elektronické podobě na www.maskil.cz

b) v tištěné podobě za cenu poštovného a bal-
ného; pošlete, prosím, svoji žádost na adresu 
Bejt Simcha, Maiselova 4, 110 00 Praha 1, tele-
fon: 603 393 558, e-mail: redakce@maskil.cz; 
výše poštovného a balného je v ČR minimálně 
250 Kč ročně; uvedený obnos nám laskavě 
zašlete složenkou nebo na bankovní účet číslo: 
86-8959560207/0100 u Komerční banky, varia-
bilní symbol je 88888 (5×8), v popisu platby 
uveďte, prosím, své jméno.
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Pesachová hagada z brněnské výstavy Knihovna ukradených nadějí
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ROZHOVOR

Moje cesta k židovství 
byla klikatá
Rozhovor s tajemníkem Federace židovských obcí 
v ČR Michaelem Pelíškem
Narodil se v Brně v roce 
1980. Vystudoval Právnickou 
a Ekonomicko-správní fakultu 
Masarykovy univerzity 
a absolvoval studijní pobyt ve 
Francii. Pracovní zkušenosti 
postupně získal v soukromém 
sektoru i ve státní správě. Tvrdí 
se o něm, že hodně sportuje, 
do práce jezdí na kole a na 
tento rozhovor přijel také 
v cyklistickém.

Co obnáší tvoje pozice tajemníka Federace 
židovských obcí?
Musím říct, že je to práce velmi různorodá. 
Já jsem to pojal tak, že zhruba polovinu času 
trávím v kanceláři a polovinu na různých 
akcích a schůzkách. Kdyby byl tajemníkem 
někdo jiný, tak by si to dost možná dělal 
jinak. Té práce je hodně, nedá se stihnout 
všechno a musím nějak prioritizovat, co je 
teď důležité a co ne. Rozhodování, na co se 
zaměřím, samozřejmě dělám v kooperaci 
s předsedou federace a s kolegy.

Jak jsi se k této funkci dostal, co tě k téhle 
pozici vedlo?
Pracoval jsem v Ústavu pro studium totalit-
ních režimů jako ředitel kanceláře. Najednou 
přišla nabídka, jestli bych neměl potenciálně 
zájem o funkci tajemníka, že Tomáš Kraus 
se pomalu chystá na zasloužený odpočinek. 
Od toho prvního momentu oslovení do toho 
bodu, kdy jsem řekl, že teda jo, to trvalo asi 
rok a půl a několik dalších měsíců, než jsem 
nastoupil.

Byl to docela dlouhý proces. Prvně jsem 
si vůbec nebyl schopen představit, že bych 
byl schopen Tomáše Krause s jeho erudicí 
a zkušenostmi nahradit. Ale postupně jsem 
si říkal, že by to možná nebyl tak hloupý 
nápad, přece jenom toho není málo, co můžu 
komunitě nabídnout.

Co ti ve funkci pomáhá z dosavadních 
zkušeností?
Kromě vzdělání mi asi nejvíc pomáhá, že 
jsem schopen poslouchat lidi kolem sebe. 
A snažím se chápat věci v souvislostech 
a nedělat si o nich nějaký rychlý obrázek. 

Naučil jsem se, že věci nejsou jednoduché. 
To, jak něco vypadá na první pohled, nemusí 
vůbec odpovídat skutečnosti. Taky nejsem 
konfliktní typ a snahu o hledání konsensu 
mám tak nějak přirozeně.

Jaká je vlastně Federace židovských obcí 
a jaké problémy musíte řešit?
Ve federaci je nyní sdruženo deset obcí a ještě 
přidružené organizace. Těch je také deset 
a v dohledné době jich možná bude jedenáct, 
protože o status přidružené organizace požádal 
spolek Ec chajim. Žijeme v době, která je pro 
židovskou komunitu v České republice velmi 
dobrá, židovská komunita není ohrožována na 
existenci a ve společnosti má v podstatě dobré 
postavení, to je dobrý základ. Nicméně situace 
ohledně antisemitismu se zhoršuje, a to dost 
výrazně. Sice ten stav u nás není tak špatný 
jako ve Francii, Belgii nebo v jiných západních 
státech, ale zhoršující se trend je jasný.

Jedním z dalších problémů je financování. 
V roce 2012 proběhla odluka státu od církve 
a federace nyní dostává, když to zjednodu-
ším, finanční náhradu, která se postupně 
snižuje na nulu. Takže to je velký problém, 
protože současný stav je do budoucna ne udr-
žitelný. Budeme to muset společně řešit na 
půdě federace se všemi obcemi a přidruže-
nými organizacemi.

Co mají obce a organizace společné a čím se 
odlišují?
Prvním faktem je, že všechny ty organizace 
sdružují Židy. To je na jednu stranu činí 
stejnými a současně je to činí strašně různo-
rodými. Jak se říká, co Žid, to názor a to vidím 
v naší federaci denně.

Ale vážněji, co se týče obcí, tak ty jsou 
velmi rozdílné – co do velikosti, zázemí, 
zdrojů i aktivit. Z pohledu člena pražské obce 
je často nepředstavitelné, jak fungují obce 
v regionech. Často se setkávám s tím, že tady 
v Praze si nedokážeme představit, jak bohatý 
a kvalitní program některé menší obce nabí-
zejí pro své členy. Co se týče přidružených 
organizací, tak je to podobné. Některé organi-
zace jsou aktivnější, schopné získat finance 
a nalákat členy na společné akce, a jsou orga-
nizace žijící spíš z podstaty, která ale pomalu 
vyprchává. Některé organizace a vlastně 
i obce tak stojí před zásadním a velmi nároč-
ným rozhodnutím, jak smysluplně dál.

Ještě donedávna byla hlavním tématem 
většiny obcí a židovských organizací péče 
o přeživší a oprava památek, mění se to 
nějak?
Péče o památky, to je nekonečný proces, 
není to tak, že bychom si řekli, tak už máme 
hotovo a můžeme si oddechnout. Památek 
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je hodně, jsou to stovky objektů a hřbitovů, 
o které se staráme. Každý hřbitov někde 
v lesíku za vesnicí vyžaduje nemalé finanční 
prostředky a péči. Mohli bychom si říct, že 
ty památky jsou „jenom kameny“ a už nám 
nic nepřinášejí, ale je to něco, z čeho vychází 
česká židovská identita, a kdybychom se na 
památky vykašlali, časem by se to obrátilo 
proti nám.

Přeživších šoa bohužel ubývá, ale 
samozřejmě ještě jsou mezi námi a zaslouží 
si velkou péči. Pak tu máme další, druhou 
a třetí generaci po holocaustu. Při péči 
o tyto generace nemůžeme využívat zdroje 

z Claims Conference, ale jsou to členové 
našich židovských obcí a židovské obce vždy 
měly sociální činnost jako jednu ze základ-
ních aktivit. Doufám, že to takto zůstane.

Současně je dobře, že obce hledí i na mla-
dou generaci a na svou budoucnost. Třeba 
co se podařilo vybudovat v Praze v podobě 
Lauderových škol, to je naprosto unikátní 
a teprve ještě doceníme, jak moc důležité. 
Federace se snaží dělat programy pro děti 
a mladé z celé republiky. Proto se dělá Lim-
mud, což není jen pro tu naši střední gene-
raci, ale taky pro naše děti, aby se poznávaly, 
zažily pocit komunitního života a mohly na 
něm pak stavět, až my budeme starší.

Pro děti školního věku dělá federace 
tábor Machanejnu, příměstské tábory, různé 
programy pro teenagery. Teď jsme spustili 
program pro teenagery, který spočívá v kaž-
doměsíčním setkávání a propojování. Olo-
moucká a brněnská obec společně pořádají 
dobře vymyšlený a postavený program pro 
mladé Machon Moravia. Zprostředkováváme 
také velmi oblíbený mezinárodní tábor 
v Szarvasi nebo program Taglit.

Jak v rámci federace fungují vztahy mezi 
směry judaismu? Mezi ortodoxií, reform-
ními směry a třeba úplnou sekularizací?
Toto není zrovna jednoduché a asi ani nikdy 

nebude. Federace má ve svém statutu, že 
sdružuje židovské obce všech směrů. To zna-
mená ortodoxní, konzervativní a reformní 
směr. Některé obce samy sebe definují jako 
ortodoxní, některé se definují jako částečně 
ortodoxní, ale pracují s členy podle práva 
návratu, některé obce se nedefinují vůbec 
nijak, což je vlastně zajímavé, ale ve fungo-
vání jim to nebrání. Některé obce se profilují 
jako čistě liberální. Je to tedy velmi různo-
rodé. A taky se to mění a nesmíme zapomí-
nat na to, že české židovství je tradičně velmi 
nenáboženské.

Obecně vidím trend odklonu od striktní 

ortodoxie. Obec se třeba deklaruje jako 
ortodoxní, ale členové s plnými členskými 
právy se definují podle práva návratu. Takto 
mohou být tedy i nehalachičtí Židé ve 
funkcích židovské obce. Tento vývoj považuji 
za nevyhnutelný vzhledem k demografické 
situaci. Nicméně se brzy začne ukazovat, že 
tenhle ústupek od halachického pravidla 
k pravidlu práva návratu přestane vzhledem 
k smíšeným manželstvím pomalu fungovat. 
A menší obce toto samozřejmě bude postiho-
vat dramatičtěji.

Vidíš nějakou cestu v konverzích?
Konverze je určitě jedna z cest. Konverze 
ale není přijatelná pro všechny, i liberální 
konverze je veliký závazek a na ortodoxní 
giur si troufnou jen ti opravdu odvážní 
a velmi motivovaní. Takové věci se nemají 
a ani nedají dělat lehkomyslně. Konverze 
nám mohou výrazně pomoci, ale netroufnu 
si tvrdit, že zachrání české židovstvo. Ke 
konverzím (a nejen těm) je potřeba fungující 
a uznávaný bejt din, aby se nestávalo, že 
někdo udělá se vší vážností konverzi a pak 
zjistí, že ta konverze je neplatná nebo nějak 
problematická. Je dobře, že se podařilo 
v rámci federace ustanovit bejt din, který 
konverze dělat umí a dělá je tak, že jsou uzná-
vány Státem Izrael a potvrzovány nejvyšším 

rabínským soudem v Izraeli. Fungující fede-
rační rabínský soud je velký úspěch. Je to 
zásluha zejména brněnského rabína Štěpána 
Klimenta, který ho dal celý dohromady a díky 
němu to funguje.

K čemu víc inklinuješ ty osobně? K ortodo-
xii, nebo k reformním směrům?
Já jsem taky prošel vývojem. Narodil jsem 
se v roce 1980, a že jsem Žid, jsem zjistil až 
někdy, když jsem chodil do první druhé 
třídy, někdy před revolucí. Máma mi to 
spiklenecky prozradila, ale s tím, že to je naše 
tajemství, abych neměl problémy. Pak přišla 
revoluce a máma mě s bráchou začala brát 
na brněnskou obec. To mi bylo asi deset a já 
začal pomalu objevovat doposud neznámé 
prostředí. Společné aktivity na brněnské 
obci, cesta do Izraele, Szarvas, to byly první 
milníky mé klikaté cesty k židovství.

A musím říct, že důležitý moment měla ta 
liberální větev. Měl jsem možnost strávit léto 
na táboře v Anglii, který pořádala londýnská 
liberální unie, a tam najednou židovství bylo 
více srozumitelné. Všechny rituály v progre-
sivním pojetí jsou prostě jednodušší a pro mě 
byly mnohem srozumitelnější. Ale postupně, 
jak jsem dospíval a seznamoval se s dalšími 
aspekty židovství, tak jsem se začal přiklánět 
k ortodoxnímu pojetí, které mi dává osobně 
větší smysl a je mi nějak bližší, a to i přesto že 
se nemůžu považovat za praktikujícího orto-
doxního Žida. Myslím si, že všechny směry 
judaismu jsou důležité. Často se říká, že 
tyto proudy stojí proti sobě, ale já si myslím 
že ne, že stojí vedle sebe, jen to chce někdy 
trochu odvahy, nadhledu a respektu. Jinak 
by ta naše komunita byla mnohem menší 
a chudší, chudší co se týče aktivit a programů 
a možností rozvoje.

Blíží se Pesach, co pro tebe tenhle svátek 
znamená? Jak slavíš?
Mně se na Pesachu nejvíc líbí první kousnutí 
do macesu. Pesachový příběh je velmi silný 
a není náhoda, že si ho pořád připomínáme 
a je to jeden z nejdůležitějších příběhů nejen 
pro nás jako Židy, ale i pro společnost obecně.

První sederovou večeři jsem zažil na obci 
v Brně pod vedením Arnošta Neufelda. To 
mně bylo asi těch deset. Pamatuju si, jak to 
pro mě bylo dlouhé a těžké, jako by to byla 
spíš připomínka egyptského otroctví než 
vysvobození. Pak jsem samozřejmě zažil 
sederů mnohem víc. A musím říct, že se mi 
líbí sedery, které tak nelpí na přesném čtení 
celé hagady, ale kde panuje uvolněná atmo-
sféra, užíváme si bytí s přáteli nebo s rodi-
nou. Myslím, že Pesach má za cíl být v tom 
svobodném přítomném okamžiku se svými 
dětmi a rodinou s tím, že jsme si vědomi, jak 
jsme k tomu dospěli – od Mojžíše přes naše 
předky, prarodiče a rodiče. Takto mi Pesach 
dává největší smysl.

PTALA SE KATEŘINA MIKULCOVÁ 
Foto: archiv Michaela Pelíška

Portrét Michaela Pelíška před Staronovou 
synagogou (vlevo) a pomoc při výsadbě aleje 
Nicholase Wintona
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IZRAEL

Protesty vedené srdcem
Jeruzalémské demonstrace proti soudní reformě 
18. března očima Elišky Sýkorové

„DE-MO-KRA-CIE! DE-MO-
KRA-CIE! DE-MO-KRA-CIE!“ 
Tato slova a mnohá další se 
již řadu týdnů ozývají v ulicích 
po celém Izraeli. Zuří masivní 
protesty, které v historii 
Izraele nemají obdobu. 
S koncem šabatu vyrážejí 
do ulic mladí, staří, ženy, 
muži s kipami i bez nich. Lidé 
s vlajkami a transparenty. 
Všichni s jedním cílem. 
Vyjádřit nesouhlas s návrhem 
soudní reformy, kterou nyní 
schvaluje kabinet Benjamina 
Netanjahua.
Trestně stíhaný Netanjahu po předčasných 
volbách, které v Izraeli proběhly koncem 
loňského roku, sestavil nejradikálnější vládu 
v historii země. Do koalice přizval extrémně 
pravicové, náboženské strany, a spolu s nimi 
tedy i ty největší extremisty, jakými jsou 
například Itamar Ben Gvir nebo Becalel 
Smotrič. Oba jsou svými názory a postoji 

nechvalně proslulí a netají se jimi. Ben Gvir 
dokonce kvůli svým extrémním rasistickým 
názorům nebyl přijat ani do armády. Tato 
vláda chce prosazovat židovský charakter 
státu a ortodoxní směr judaismu. To však 
nekoresponduje s většinovou společností 
Izraele, která je spíše umírněná a sekulární. 
Je to vláda, která je hrozbou pro ženy, 
izraelské Araby, LGBTQ+ komunity, prostě 
pro všechny, kteří nejsou součástí stejného 
myšlenkového proudu.

Aby toho však nebylo málo, vláda přišla 
v únoru s návrhem soudní reformy, která 
by omezila pravomoci nejvyššího soudu 
a umožnila vládě více zasahovat do jmeno-
vání soudců, kteří dosud o svém jmenování 
rozhodovali sami. Vzhledem k tomu, že Izrael 
nemá ústavu, nejvyšší soud jako jediný může 
vracet zákony, které považuje za protiústavní 
nebo v rozporu se zákonem, a kontrolovat 
tak kroky vlády. Pokud by byla omezena moc 
nejvyššího soudu, byl by to podle mnohých 
Izraelců konec demokracie. Vláda chce tuto 
reformu schválit již koncem března, a proto 
nyní statisíce Izraelců protestují v ulicích 
a bojují o základy své demokracie. Ke zrušení 
soudní reformy vyzval vládu v posledních 
dnech také prezident Jicchak Herzog, který 
vyjádřil obavu z možné občanské války. Ta 
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Účastník provládních demonstrací

Demonstrace v blízkosti Knesetu v Jeruzalémě
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je podle něj červenou linií, za kterou Izrael 
nikdy nenechá zajít a nedopustí, aby k ní 
došlo. Tato linie se pak spolu s dalšími stala 
jedním ze symbolů protestů. No a jelikož 
celý Izrael nemluví o ničem jiném než 
o sobotních protestech, vyrazila jsem se na 
jeden také podívat. Konkrétně na ten před 
prezidentskou rezidencí v Jeruzalémě.

Šabat skončil, doprava se vrátila do 
normálu, město znovu ožilo a lidé vyrazili 
do ulic. Mnoho z nich s cílem zúčastnit 
se jednoho z protestů, které měly brzy 
započít v celé zemi. Když jsem vystupovala 
z autobusu poblíž prezidentské rezidence, 
překvapilo mě všudypřítomné ticho. Říkala 
jsem si, že tady přece nemůže být žádný 
protest. Pak jsem ale uviděla policejní 
auta, sanitku i protestující, kteří přicházeli 
sami i ve skupinkách. Všichni s naprostým 
klidem. Usmívali se, objímali se, vítali se. 
Bylo to, jako by se scházeli na pravidelné 
bohoslužbě, jen s tím rozdílem, že teď se 
přišli modlit za svou zemi a její budoucnost. 
Ulice se ale brzy zaplnila transparenty 
a vlajkami. V tu chvíli už bylo naprosto jasné, 
co se následující dvě hodiny bude dít. Lidé 
se začali srocovat kolem kroužku bubeníků, 
v jejichž středu stáli mladí aktivisté s amp-
liony. Ti za zvuku bubnů vykřikovali první 
z protestních pokřiků: „De-mo-kra-cie!“ 
Ten zopakovali hned několikrát, než přešli 
k dalším: „Tady nejsme v Polsku, Maďarsku 
ani v Íránu! Nechceme diktaturu! Demokra-
cie! Tři autority a ani o jednu míň! Ostuda!“ 
Každý z pokřiků dostal svůj vlastní prostor, 
aby zazněl. Každý z nich byl lidmi okolo 
dokonale procítěn. Nečišela z nich agrese 
ani vztek. Volali od srdce. Najednou se však 

z davu vynořila skupina žen s červenými 
plášti a bílými čepci, kráčející v naprostém 
tichu s pažemi složenými před sebou. Byly to 
ženy z Příběhu služebnice. Tento dystopický 
seriál, který byl poprvé odvysílán v roce 
2017, popisoval neplodnost, která sužovala 
Ameriku po druhé občanské válce. Jako 
služebnice pak byly označeny plodné ženy, 
které byly zneužívány a nuceny k rození dětí 
pro své pány a jejich ženy. 

Jedním z nejsilnějších poselství tohoto 
seriálu byla věta: „Když zmasakrovali Kon-
gres, nikdo se neprobudil; když zrušili ústavu 
a svedli to na teroristy, stejně se neprobudili; 
říkali, že je to jen dočasné – nic se nezmění 
přes noc.“ Právě k tomuto poselství se odka-
zují i ženy v červených pláštích, které se staly 

jedním z nejsilnějších symbolů protestů 
v Izraeli. Podle nich to budou právě ženy, 
které jako první postihnou následky soudní 
reformy. To ony budou jako první vyhozeny 
z autobusů, už nebudou chráněny nejvyšším 
soudem. Obávají se, že je čeká stejný osud 
jako ženy v Íránu nebo Afghánistánu. Pokud 
dojde ke schválení soudní reformy, nikdo jim 
podle jejich slov nedokáže zaručit, že jejich 
práva zůstanou nedotčena. A obzvláště ne 
tehdy, pokud bude u moci skupina „fanatic-
kých mužů“. Ženy budou spolu s queer lidmi, 
izraelskými Araby a dalšími menšinami mezi 
těmi, které reformy poškodí nejvíce.

V druhé polovině protestu se pozornost 
obrátila k malému pódiu a mladé ženě 
s neuvěřitelně silným hlasem. Celý dav 
utichl. Přišel čas poslouchat. Na pódium 
přišel první z řečníků. Organizátoři protestů 
každý týden přizvou čtyři až pět řečníků, aby 
k davu na chvíli pohovořili. Jejich složení je 
týden co týden jiné, vždy pestrobarevné. Pro-
fesoři, ženy, rabíni, rabínky, někdy dokonce 
i izraelští Arabové. Všichni mluví o rovnosti, 
jednotě, historii, právech. Mluví o své 
milované zemi. Po více než dvou hodinách 
byla celá demonstrace pokojně rozpuštěna 
za zvuku houslí a izraelské hymny, Ha-
-Tikvy. Ta teď více než kdy jindy symbolizuje 
opravdovou naději. Bylo to silné. Ten večer 
se po celém Izraeli sešlo více než 500 tisíc 
lidí, 22 tisíc v Jeruzalémě. Tito lidé ale nebyli 
řízeni hlavou, nýbrž svým srdcem. A věřte 
mi, bylo to cítit!

ELIŠKA SÝKOROVÁ 
Foto: autorka

Ženy v červených pláštích Transparent s nápisem Bojujeme za demokracii Všudypřítomné izraelské vlajky

Vláda přišla v únoru 
s návrhem soudní reformy, 
která by omezila pravomoci 
nejvyššího soudu a umožnila 
vládě více zasahovat do 
jmenování soudců, kteří dosud 
o svém jmenování rozhodovali 
sami. Vzhledem k tomu, že 
Izrael nemá ústavu, nejvyšší 
soud jako jediný může vracet 
zákony, které považuje za 
protiústavní nebo v rozporu 
se zákonem, a kontrolovat tak 
kroky vlády.
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REPORTÁŽ

Synagogu v Žatci chci 
zachránit pro další generace
S Danielem Černým o rekonstrukci žatecké synagogy
Jeden sychravý den 
počátkem března jsme 
s Janem Kindermannem, 
bývalým předsedou Bejt 
Simcha, vyrazili z Prahy do 
Žatce. Setkali jsme se tu 
s podnikatelem a bývalým 
primátorem Chomutova 
Danielem Černým, který v roce 
2013 koupil místní synagogu. 
Po rozsáhlých opravách zde 
plánuje zřídit stálou expozici 
o životě žatecké židovské 
komunity a kulturní centrum.

První židovští obyvatelé se v Žatci začali 
usazovat ve 14. století. Zabývali se – jak je 
pro tuto oblast dodnes typické – především 
obchodováním s chmelem. O rozkvětu židov-
ské komunity svědčí, že tamní synagoga je po 
plzeňské druhou největší v České republice. 
Byla postavena v letech 1871 až 1872 v maur-
ském stylu podle plánů architekta Johanna 
Staňka. O několik let později byla doplněna 
dvěma věžemi.

Během Křišťálové noci byl interiér syna-
gogy vypálen. Ze strachu z rozšíření ohně 
do blízké zástavby ji nacisté nenechali kom-
pletně lehnout popelem. Původnímu účelu 
již ale nikdy nesloužila, využívala se jako 
polní nemocnice, sklad či tržnice. Poslední 
roky už jen chátrala. O (ne)povědomí, kdo 
byli její původní uživatelé, svědčí její dnešní 
název Židovská synagoga v Žatci.

V jednom rozhovoru jste uvedl, že koupit 
synagogu v centru Žatce asi nebyl nej-
rozumnější nápad ve vašem životě. Rád 
byste ale prolomil smůlu, která tuto stavbu 
v posledních desetiletích provázela. Jak jste 
se o prodeji synagogy dozvěděl?
Ten příběh je trošku delší. Již před nějakými 
patnácti lety se město Žatec snažilo syna-
gogu prodat. Nabízelo ji vlastně za symbo-
lickou cenu. Mělo ale podmínku – majitel 
ji opraví. Tenkrát jsem to sledoval a říkal 
si, který blázen si koupí synagogu. A ještě 
takovou obrovskou! (smích) Jeden zájemce 
se našel, záhy ji však vrátil. Pak ji koupila 
jedna kazašská firma, která po prvních provi-
zorních opravách zbankrotovala. Když byla 
synagoga k mání potřetí, shodou okolností se 

u nás v Chomutově zbořila historická budova 
pivovaru. Bylo nám líto, že jsme ji nestihli 
zachránit. Tak jsem si řekl, že zkusím zachrá-
nit jinou významnou stavbu a koupil jsem 
synagogu.

Máte nějakou vazbu na Žatec? Nebylo to 
čistě dílo náhody, že jste zdejší synagogu 
koupil?
Můj otec se narodil v Žatci, kousek pod 
synagogou. Před několika lety byl ten dům na 
prodej. Nakonec jsem ale od myšlenky koupit 
mu jeho rodný dům jako dárek upustil. Přece 
jen by to byl časově i finančně náročný úkol 
opravovat další nemovitost.

Vaším prvotním záměrem bylo žateckou 
synagogu zachránit. Jaké s ní máte 
plány nyní?
Rád bych, aby v synagoze vznikl kulturní 
prostor a muzeum. Ostatně projekt rekon-
strukce nese přesně tento název. K synagoze 
patří ještě rabínský dům. Zvenku se uskuteč-

nila rekonstrukce v původním duchu, vnitřní 
prostory jsou univerzálnější. V rabínském 
domě počítáme s výstavou o historii Židů 
na Žatecku včetně modelového rabínského 
pokoje. Bude zde také zázemí pro návštěv-
níky i pro hosty a prostor pro společenské 
akce a menší výstavy. V synagoze plánujeme 
pořádat výstavy, koncerty, divadelní předsta-
vení či filmové projekce.

Kdo vám bude pomáhat s expozicí a s pro-
gramem?
Vytvořili jsme tým lidí – od kurátorů po pořa-
datele kulturních akcí. Byl bych rád, kdyby 
se mi podařilo do dění trošku zatáhnout 
i Žatecké. Mám v plánu vytvořit programo-
vou radu, která bude v rámci našeho spolku 
fungovat, aby se i místní mohli zapojit 
a reflektovat svá přání a potřeby. Já žiju 
v Chomutově, kde jsem se narodil. Mám tam 
rodinu, práci, pořádám kulturní akce. Do 
žatecké synagogy jezdím, jak s nadsázkou 
říkám, jako za milenkou (smích).

Průčelí žatecké 
synagogy
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Spolupracujete s nějakou židovskou insti-
tucí?
Poté, co jsem synagogu vydražil, jsem byl 
v Praze na Federaci židovských obcí s otáz-
kou, proč ji nekoupili sami. S lehkým poba-
vením mi odpověděli, že podobných budov 
mají ve správě sami až až. Ale i tak mám od 
nich velkou morální podporu. Teplická obec, 
která je nejbližší fungující komunita, je malá. 
Nemá dostatečnou kapacitu ani finance. Ale 
spolupracujeme spolu. Jsem rád, že jsem ji 
díky projektu poznal.

Kdy plánujete otevření?
Slavnostní otevření plánujeme na konec 
roku. Přesné datum ještě nevíme, tak z leg-
race říkám, že to bude na silvestra. Zvnějšku 
jsou synagoga i rabínský dům již víceméně 
hotové. Teď nás čeká to nejtěžší, vytvořit 
expozici. Přestavba byla náročná finančně, 
ale spousta věcí byla díky spolupráci 
s památkáři a architekty jasná. Doufáme, že 
se nám podaří udělat expozici, která naláká 
nejen místní, ale i návštěvníky odjinud. Žatec 

má velký turistický potenciál a my bychom 
byli rádi jedním z korálků místních lákadel.

A necháte zájemce do synagogy nakouknout 
aspoň o dočesné (místní zářijové slavnosti 
konce česání chmele)?
Ne, na dočesnou ještě otvírat nebudeme. To 
by bylo předčasné. Chceme si to všechno 
nechat najednou, až bude vše kompletně 
hotové. I tak ale otevřeme ještě v nějakém 
provizorním režimu. Výhledově bychom 
chtěli mít pravidelnou otevírací dobu po 
celý týden. Záleží také na tom, jak bude celý 
provoz ekonomicky vycházet. Finančně je to 
velmi náročná záležitost, na provoz je těžké 
získat peníze. Doufáme i v podporu města či 
kraje.

Je představenstvo města podpoře naklo-
něno?
S místním zastupitelstvem vycházím dobře, 
patří mu velká pochvala za to, co pro opravy 
památek dělá. Tím, že má Žatec zažádáno 
o zapsání na Seznam světového dědictví 

UNESCO, se v rámci dotačních titulů opravila 
radnice, knihovna, pivovarské muzeum, 
zachránil se unikátní středověký Mederův 
dům. Město ze svého rozpočtu podporuje 
i provoz kulturních památek, které mu přímo 
nepatří. To by mohlo platit i pro nás. V tuto 
chvíli vše nad rámec grantů financuji ze 
svého. Naštěstí mám stabilní zaměstnání, 
které mi to umožní. I když milionář rozhodně 
nejsem. Vím v okolí o výrazně bohatších 
lidech, kteří by mohli svoje finance podobně 
využít. Občas se mě někdo zeptá, jaký má 
tento projekt ekonomický smysl. Nedělám 
to pro peníze. Je to můj koníček. Kultura je 
obecně spíš ztrátová. Synagogu chci zachrá-
nit pro další generace. Moc bych si přál, aby 
z ní bylo živé místo.

Děkuji za rozhovor a držím vám palce, ať se 
projektu daří!

PTALA SE RADKA LÍM LABENDZ 
Foto autorka a archiv Spolku přátel žatecké synagogy

Daniel Černý v nově opravené synagoze. 
Její podobu chce zachovat jako překvapení na 
slavnostní zahájení.

Repasovaná vitrážová okna

Fotografie z průběhu rekonstrukce synagogy

Historická fotka původního interiéru
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REPORTÁŽ

Salonika: La madre de Israel
Soluň – živoucí město řecké 
Makedonie. Místo, kde se 
mísí tolik kultur, že samotná 
atmosféra vám už pramálo 
bude připomínat Evropu. Při 
procházení místními trhy 
s ovocem a zeleninou, kořením 
a amulety na ochranu před 
ajin ha-ra si budete připadat, 
jako byste se ocitli na Blízkém 
východě. Město prošlo pod 
rukama Řekům, Římanům, 
Byzantincům i Osmanům a po 
dlouhou dobu bylo domovem 
významné sefardské komunity.

Původní jméno města je Thessaloníkē. Založil 
ho kolem roku 315 př. n. l. král Kassandros 
a pojmenoval ho po své ženě, makedonské 
princezně, která byla sestrou Alexandra 
Velikého.

Historie Židů v tomto městě sahá snad 
více než 2000 let zpět. Jejich přítomnost 
v Řecku je zmíněna již v knize Izajáš a Joel. 
Nicméně zde nenajdeme žádný konkrétní 
odkaz na příchod prvních Židů do Soluně. 
Někteří Židé tak mohli být i mezi vůbec prv-
ními obyvateli po založení města. Jiné zdroje 
uvádějí, že první Židé mohli přijít z města 
Alexandrie v Egyptě kolem roku 140 př. n. l.

Romaniotes – Židé helénistické 
a římské doby
Po dobytí Římany v roce 168 př. n. l. se Soluň 
stala hlavním městem provincie Makedonia 
a po dokončení římské silnice Via Egnatia 
roku 120 př. n. l., vedoucí z Albánie do 
Turecka, z ní bylo největší centrum v helén-

ském regionu. Proto se zde v tomto období 
také Židé začali usazovat ve stále větším 
počtu. Židovské komunity v Řecku se rozší-
řily a sloužily jako základny pro další usazo-
vání Židů na celém Balkánském poloostrově 
(tehdy zvaném poloostrov Haemus).

Starobylá židovská komunita v Soluni 
byla typickým příkladem komunit z helé-
nistických a římských dob. Její členové 
postupně přijali řečtinu, ale zachovali si heb-
rejsko-aramejské písmo pro psaní. Později se 
jim začalo říkat Romaniotes, aby se odlišili 
od přistěhovalců, kteří sem přišli později 
ze západní Evropy. Právě tuto komunitu 
navštívil údajně Pavel z Tarsu kolem roku 
50 n. l., aby po tři soboty kázal v její synagoze. 
Podle tradice byla nejstarší synagogou 
v Soluni, kde Pavel pravděpodobně kázal, 
Ec ha-Chajim (Strom života). Nacházela se 

poblíž přístavu, mezi ulicemi Demosthenous 
a Kalapothaki, a zničil ji až velký požár v roce 
1917, který zachvátil celé město.

Po rozdělení Římské říše roku 395 n. l. 
na východní a západní dosáhla Soluň díky 
své výsadní poloze velkého hospodářského, 
vojenského a politického významu a stala se 
vedle Konstantinopole největším městem 
Byzantské říše. Na Židy byly uvaleny zvláštní 
daně, došlo na částečné omezení jejich práv 
i na nucené konverze ke křesťanství.

První významnou osobností, kterou 
můžeme v rámci židovské historie Soluně 
zmínit, je bezpochyby Tobia ben Eliezer 
z Kastorie, talmudista a básník, který se 
v roce 1096 stal vrchním soluňským rabínem 
a je známý především svým dílem Lekach 
Tov, komentářem k Tóře a pěti megilot. 
Dále do Soluně zavítal i Benjamín z Tudely, 
španělský židovský cestovatel, který pro-
cestoval Evropu, Asii a severní Afriku a po 
návratu sepsal cestopis, ve kterém popisuje 

navštívené země ještě 100 let předtím, než 
tutéž cestu podnikne Marco Polo. Z návštěvy 
Soluně v roce 1160 si mimo jiné poznamenal: 
„Přijeli jsme do Soluně, velkého pobřežního 
města… Žije zde 500 Židů pod vedením rabína 
Samuela a jeho synů…“

Sefardský „zlatý věk“
Pod Osmanskou říši se Soluň dostala roku 
1430 a v roce 1492 nadešla událost, která 
změnila podobu zdejší židovské komunity 
i města jako celku. V Soluni najde útočiště až 
20 tisíc španělských Židů, kteří byly vyhnáni 
Isabelou Kastilskou a Ferdinandem II. Ara-
gonským ze Španělska. Následovali další 
Židé – z Mallorky, Portugalska, Itálie, 
Sicílie, Provence, severní Afriky, ale také 
z Maďarska či z Německa. Sefardi dali nový 
impuls obchodu a průmyslu. Století, které 

následovalo po vyhnání ze Španělska, bývá 
označováno za zlatý věk židovské kultury. 
Soluň se stala centrem vzdělanosti – byli zde 
významní rabíni, básníci a lékaři proslulí po 
celé Evropě. Židovský básník Samuel Usque 
z Ferrary roku 1537 proto nazve Soluň „mat-
kou Izraele“ (la madre de Israel).

Na počátku 17. století rozvoj komunity 
vlivem ekonomického kolapsu způsobeného 
požáry a morem postupně upadá. Učenci se 
začínají zabývat mystikou a studiem apokryfů 
a do Soluně přijíždí roku 1655 Šabtaj Cvi 
z Izmiru, který se prohlásí za mesiáše. Jeho 
kázání byla obyvateli dobře přijata, ale počet 
jeho následovníků začal znepokojovat osman-
ské úřady. Šabtaj Cvi byl nakonec zatčen a při 
výběru mezi konverzí a smrtí si vybral raději 
konverzi k islámu. V té ho následovalo na 
300 židovských rodin v Soluni, čímž vznikla 
komunita židovsko-muslimských sektářů, 
kterým se začalo říkat Dönme (v turečtině 
konvertité). Ti žili nadále v Soluni až do roku 

Židovské muzeum v Soluni Menora v plamenech na památku deportovaných Židů Nedávno poškozený mural připomínající šoa



 nisan 5783 • duben 2023 11

1922, kdy v rámci výměny obyvatel mezi 
Tureckem a Řeckem emigrovali.

Soluň jako vzor pro sionisty
Židovská komunita v Soluni značně utrpěla 
kulturním šokem z této masové konverze 
a vzpamatovala se z ní až v polovině 19. sto-
letí, kdy pod vlivem evropského osvícenství 
a průmyslové revoluce dojde k jejímu 
„znovuzrození“. Město se začne rozšiřovat. 
Zbourá se část byzantského opevnění, je 
zavedena elektřina, tramvaje, železniční 
spojení do Evropy a vznikne moderní pří-
stav. Mnohonárodní struktura města však 
zůstává zachována. Nejvíce zajímavé na tom 
ale je, že židovská populace v tomto období 
získá převahu, a to nejen demografickou, ale 
i ekonomickou. Ve městě žije na sedmde-
sát tisíc Židů, což je zhruba polovina obyvatel 
města. Židé ovládají obchod a průmysl, mají 
své zástupce ve všech profesích a tvoří vel-
kou část dělnické populace. Soluň se o šabatu 
a během židovských svátků stává vylidně-
ným městem. Vzniká nová židovská čtvrť, 
více než třicet synagog a dalších institucí.

V roce 1912, po první balkánské válce, 
ovládli Soluň Řekové a nakonec město 
integrovali pod svoje území. Vrchního rabína 
Jaakova Meira a vůdce komunity přijali král 
Jiří, korunní princ Konstantinos a premiér 
Eleftherios Venizelos a ujistili je, že budou 
rovnoprávnost Židů hájit. Řecká vláda byla 
pozitivní i vůči rozvoji sionismu a zřízení 
židovského domova v Palestině, protože 
v tom viděli šanci na rozdělení Osmanské 
říše. Soluň dokonce přijala návštěvu 
sionistických vůdců Davida Ben-Guriona, 
Jicchaka Ben-Zviho a Ze’eva Jabotinského, 
kteří v Soluni viděli židovský model, kterým 
by se mohli inspirovat při budování svého 
budoucího státu.

Velký požár v Soluni v roce 1917 byl však 
pro židovskou komunitu katastrofou. Sou-
středila se totiž v dolní části města a byla tak 
nejvíce postižena – požár zničil sídlo Velkého 
rabinátu a jeho archiv a polovinu synagog 
ve městě. Padesát dva tisíc Židů zůstalo 

bez domova. Téměř polovina městských 
židovských domů a živobytí byla zničena, 
což vedlo k masivní židovské emigraci. 
Mnozí odešli do Palestiny, další do Paříže, 
zatímco jiní našli cestu do Spojených států. 
Úpadek soluňské komunity započal. Příliv 
desítek tisíc řeckých uprchlíků z Malé Asie 
a odchod dönmeských Židů a muslimů 
z regionu v důsledku řecko-turecké války 
a smlouvy z Lausanne ve 20. letech výrazně 
změnily etnické složení města. Židé přestali 
tvořit absolutní většinu a v předvečer druhé 

světové války jich bylo v rámci populace 
„pouhých“ 40 %. V tomto období také začala 
část obyvatel projevovat vůči Židům méně 
smířlivou politiku.

Válka, zmar a jen hrstka přeživších
Střední Makedonii včetně Soluně obsadili 
Němci 9. dubna 1941 a postupně začali 
zavádět antisemitská opatření. Židovský tisk 
byl postaven mimo zákon, gestapo začalo 
přepadat synagogy a zatýkat významné před-
stavitele židovské komunity.

Následující zima byla těžká. Komunity 
v Soluni i jiných řeckých městech trpěly 
těžkým hladomorem, protože nacistický 
režim nepřikládal žádnou důležitost řecké 
ekonomice, výrobě ani distribuci potravin. 
Podle odhadu zemřelo denně ve městě hla-
dem šedesát Židů.

Během „černého šabatu“ 11. července 1942 
byli všichni muži z komunity ve věku 18 až 
45 let shromážděni na náměstí Eleftherias 

v centru města. Čtyřem tisícům z nich bylo 
nařízeno postavit pro Němce silnici, která by 
spojovala Soluň s Katerini a Larisou, oblastí 
s výskytem malárie. Mnoho z nich zemřelo 
na vyčerpání a nemoci.

V roce 1943 německé úřady postupně 
poslaly padesát čtyři tisíc soluňských Židů 
do koncentračních a vyhlazovacích táborů – 
Osvětimi, Treblinky, Bergen-Belsenu. Většina 
z nich byla okamžitě zplynována, na jiných 
se dělaly pokusy, některé osud dovedl až 
doprostřed varšavského povstání. Jejich 
majetek byl vydrancován, synagogy a sta-
robylý hřbitov byly znesvěceny a zničeny. 
Více než 90 % židovské populace Soluně bylo 
během války zavražděno. Hrstku navrátilců, 
kteří byli často jedinými přeživšími ze svých 
rodin, navíc po návratu do Soluně čekal 
šok – jejich domovy byly obsazené řeckými 
rodinami, které je odkoupily od Němců. 
S restitucemi byl problém, a tak byly nako-
nec ve velké míře pozastaveny.

Primo Levi ve svém románu Je-li toto 
člověk řecké Židy popsal jako „nehybné a tiché 
jako sfinga“. Ti, kteří byli v roce 1944 v Osvě-

timi ještě naživu, na něj jistě silně zapůsobili. 
Popsal jejich silný smysl pro vlastenectví 
a poznamenal, že jejich schopnost přežít 
v táborech spočívala v jejich soudržnosti.

V Soluni můžeme na tuto kdysi vzkvéta-
jící komunitu nalézt nespočet odkazů – od 
památníků, street artu, jedné zachovalé 
synagogy přes budovy postavené židovskými 
architekty až po židovské muzeum, jehož 
stálá expozice zahrnuje náhrobní kameny 
ze starého židovského hřbitova zničeného 
nacisty, rodinné a synagogální předměty, 
židovské noviny i připomínky šoa. Město 
plné různých kultur a bohaté historie, které 
kdysi bývalo tak významným židovským 
centrem a dnes je možná trochu opomíjeným 
turistickým cílem, proto určitě stojí za 
návštěvu.

ANNA BENDOVÁ 
Foto: autorka

Náhrobek ze starého židovského hřbitovaFragmenty ze hřbitova zničeného nacistyMajetek židovských rodin v muzejní expozici

Židovská rodina v Soluni, 1917
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Z OBCÍ

Snaha přehlušit Hamanovo jméno 
byla letos ještě větší než obvykle
Společná purimová oslava Bejt Simcha v Děčíně

Stalo se již tradicí, že Bejt 
Simcha slaví Purim společně 
se členy děčínské obce. Letos 
tomu nebylo jinak. Purim se 
zde tentokrát slavil v předstihu 
v neděli 5. března. A oslava to 
byla bujará, přesně jak se to na 
tento svátek sluší.

Předseda Bejt Simcha Michal Spevák řekl: 
„I když se v Děčíně oslava nekonala přímo na 
svátek Purim, věřím, že společná setkávání 
mají zásadní význam. Purimové vítězství 
jsme pak také oslavili v rámci pražské komu-
nity na židovské radnici. Židovské obce jsou 
pro mě především komunitami, které se tvoří 
a upevňují společným udržováním tradice. 
A k tomu tyto společné akce bezesporu 
slouží.“

Lucie Nachtigalová shrnula program 
děčínské oslavy: „Zásadním bodem 
programu bylo tradiční čtení celé megily 
(biblického svitku podle knihy Ester) naším 
kantorem Ivanem Kohoutem. Tento rok jsme 
se řehtačkami, dupáním a pokřikováním 
snažili přehlušit Hamanovo jméno ještě 
s větším nadšením než obvykle. Popíjeli jsme 
víno a pojídali od různých pekařek rozma-
nité varianty Hamanových uší. A dokázali 

jsme vyslechnout celý příběh v hebrejštině 
s výkladem na jeden zátah.“

Součástí oslavy bylo i představení pu rim-
špíl místním divadelním spolkem OCHDĚS, 
které se letos zaměřilo na dvě silná poselství. 
Lucie je upřesnila: „První poselství se týká 
nutnosti rozvíjet stát. Inspirovala nás k tomu 
kniha Umění vládnout: Tajemství úspěchu 
moudrých státníků od Břetislava J. Mrkose 
a Horsta A. Mehlera, v níž je uvedeno, že 
úspěšné vlády v dějinách vykazovaly některé 
společné znaky – podporovaly vědu a umění, 
nevedly útočné války, měly opravdový zájem 
o starosti občanů, nedávaly nikomu nic 
zadarmo a podporovaly mezinárodní obchod.“

„Druhým poselstvím byl návrat do Země 
zaslíbené. Vzhledem k tomu, že naše komu-
nita setrvává ve vyhnanství u plných hrnců, 
jde trochu o osten do svědomí nás vyhnanců, 
kteří se k návratu nemají, ač je již návrat 
možný.“

Král Achašveróš tak tentokrát nebyl 
tím směšným opilcem (jako v předchozích 
purimšpílech), ale osobou spíše uměleckou, 
hloubavou a hledající, zmítanou mezi tou-
hou po klidu a osvícené vládě a touhou po 
pomstě za smrt svého otce, který zahynul ve 
válce s Řeky. Královu mírumilovnou stránku 
ztělesňuje jeho první manželka Vašti.

Ve hře to bravurně předvedla herečka Jael 
v následujícím dialogu:

Vašti: „Jak dlouho jsi snil, že změníš Persii 
v pilíř umění a vzdělanosti, v plamen, který 
z velkého Řecka udělá jen stín. Víš stejně 
jako já, že tohle nevybojuješ v bitvě, ale jen 
v srdcích lidí.“

Král: „Chtěla bys, abych nedělal nic?“
Vašti: „Ty nejsi válečník ani voják, chci, 

abys zůstal, posílil království, sloužil trůnu.“
Král: „Audience skončila.“

Lucie Nachtigalová dodala: „Jak je z přede-
šlého dialogu zřejmé, její apel není úspěšný 
a ona je nakonec zapuzena. Soukolí osudu 
se posune o další zub vpřed a na její místo 
přichází Hadasa, budoucí královna Ester, 
aby zachránila židovský národ před další 
genocidou. V naší hře ji ale zastihneme ve 
chvíli, kdy ještě zvažuje odchod z babylon-
ského zajetí zpět do země svých předků 
z pohodlí domácnosti královského úředníka. 
Její poselství bylo obsaženo v následujícím 
dialogu, který z balkonu krásně přednesly 
naše členky Jana s Barunkou:

Ester (Hadasa): „Ooo, Širi, podívej, šli pro 
královnu. Musí být krásná, když žije na tako-
vém místě, jako je toto. Strýc Mordechaj o ní 
hezky vypráví, jak je krásná a moudrá, miluje 
umění a vzdělání.“

Kamarádka Širi: „Nikdo není krásnější než 
ty, Hadaso, má milá.“

Ester (Hadasa): „Děkuji ti, moje přítel-
kyně. Proč jsem vždycky hrozila, že odejdu 
s karavanou a nikdy jsem to neudělala? Přece 
jsem chtěla vždycky vidět náš lid ve své slávě, 
opustit toto pohanské místo a vidět zlaté 
brány Jeruzaléma. Ach. Co mi brání? Možná 
odvaha jít úplně sama.“

Kamarádka Širi: „A kdyby se k tobě někdo 
přidal?“

Z megilat Ester (biblická kniha Ester) 
víme, že Hadasina historická úloha je jinde 
a ona je odvedena do paláce a představena 
králi. Náš hraný příběh tak daleko nedošel 
a skončil ve chvíli, kdy Vašti prohrála svůj 
boj.

V ten moment převzal slovo kantor Ivan 
Kohout, který příběh dovyprávěl při tradič-
ním čtení svitku Ester. Oslava pokračovala 
ochutnávkou Hamanových uší, společnou 
večeří a vínem. Završena byla ve vlaku 
cestou do Prahy a do dalších míst, jak je pro 
děčínskou obec příznačné.

PŘIPRAVILA RADKA LÍM LABENDZ 
S použitím webu Židovské obce Děčín
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Z OBCÍ

Staronová Tóra pro Staronovou synagogu
Neobyčejná slavnost 
provázela výjimečnou 
událost – tradiční obřad 
vnesení svitku Tóry do 
Staronové synagogy –, jež se 
odehrála v neděli 19. března, 
či podle židovského kalendáře 
26. adaru 5783. I když 
většina účastníků, kteří se 
to odpoledne sešli v jídelně 
židovské radnice v Maiselově 
ulici, přijela z Velké Británie 
a pražští Židé je osobně 
neznali, neboť šlo o cizince, 
panoval při této nečekaně 
dynamické slavnosti, na 
jaké nejsme v téhle části 
Evropy zrovna zvyklí, duch 
porozumění a vstřícná, 
přátelská atmosféra.
Po krátkých proslovech, z nichž zazname-
nejme alespoň ten, který kromě několika 
zahraničních rabínů pronesl náš zemský 
rabín Efraim Karol Sidon, se z jeviště 
rozezněla dosti hlasitá hudba vybízející 
k tanci. A nemusela vybízet dlouho – mužský 
had tanečníků se každou chvíli kroutil po 
místnosti i po pódiu, doprovázela jej živá 
hudba, hlasitý zpěv a zvednuté ruce, které 
dokládaly opravdu nadšené, radostné reakce 
účastníků. Že jsou tu pražští Židé tentokrát 
v menšině, bylo patrné už na první pohled, 
obřad byl tentokrát v režii cizinců a v roli 
hostů jsme byli my, kteří nejsme uvyklí 
tak spontánnímu projevu. Ale v tu chvíli si 
nejspíš mnozí říkali – kéž bychom se takhle 
upřímně a odvázaně dokázali radovat i my. 
Na slavnosti, kde zaznělo mnoho populár-
ních písní v hebrejštině i v jidiš, byly i celé 
rodiny včetně menších dětí, na které matky 
bdělým okem dohlížely, ale přitom jim 
dávaly i volnost, jak to odpovídá v podstatě – 

neváhám to tak nazvat – jistému kultu dětí 
v obdobných židovských komunitách.

Starý svitek, který Praze daroval mecenáš 
Baruch Nahum z Velké Británie, pochází 
z Polska a jeho osud prošel řadou peripetií.

Po zakoupení bylo potřeba Tóru opravit 
a připravit k opětnému používání, což byl 
docela dlouhý a pečlivě prováděný proces. 
Text napsal před více než dvěma sty padesáti 
lety polský sofer, koncem 19. století se 
svitek dostal do Prahy a koncem roku 1930 
jej zakoupil chasidský rabín z Biale a odvezl 
Tóru do Anglie, do severního Londýna. Tam 
se používala v židovské komunitě, dokud svi-
tek neskončil před pětadvaceti lety v garáži 
pana Salomona.

Pozoruhodné je, že tento pergamenový 
svitek byl napsán velmi zvláštní, neobvyklou 
variantou písma, kterou každý sofer neumí. 
Celý proces opravy trval dva roky. Třikrát 
byl svitek překontrolován, aby z něho 
bylo možné bez problémů číst v synagoze. 
Kontrolovala se kvalita pergamenu i kvalita 
inkoustu, až dostal svitek certifikát, že je vše 
po náboženské stránce i po kontrole samotné 
materie v naprostém pořádku.

Pan Baruch Nahum daroval Tóru pražské 
Staronové synagoze, kterou on sám nazývá 
Staronova schul, neboť má toto místo, kde 
působil věhlasný rabín Jehuda Löw ben 
Becalel, velmi rád. Jezdí se sem modlit a má 
pocit, že většina modliteb je tu vyslyšena. 
Však také patří k nejstarším v Evropě. Mece-
náš si tak splnil svůj dávný sen.

Na pódiu byla při obřadu na stolku 
položená Tóra, před ní nový, bohatě vyší-
vaný modrý pláštík na Tóru s datem 2022, 
po pravé straně pak stolek zdobila krásně 
vypracovaná kovová koruna, kterou se zdobí 
válce svitku. Před očima účastníků se během 
odpoledne odehrával vzácný proces dopi-
sování Tóry. Tradičně se totiž vynechává na 
konci sloupce textu dvacet až třicet písmen – 
ta pak těsně před přenesením Tóry mohou 
doplnit jako čestný úkol ti, kteří jsou s oním 
svitkem nějak osobně spojeni. V tomto 
případě šlo o starý svitek, a tak mohli ti 
povolaní, kteří podpořili jeho obnovu nebo 

se nějak na jeho záchraně podíleli, písmena 
pouze obtáhnout. Zblízka jsem viděl, že 
zkušený sofer jednomu mladému čestnému 
písaři vedl ruku… Těchto písařů měla být 
rovná desítka, ale dopisování jednotlivých 
písmen bylo tak vážnou věcí, že se odehrá-
valo velmi pomalu a za dozoru rabína. Nako-
nec bylo ke svatému textu připuštěno písařů 
víc než plánovaných deset a byl to jistě pro 
každého velký zážitek. Psali pochopitelně 
tradičním nástrojem – ptačím brkem.

V závěru slavnosti se vybraní věřící 
střídali v nesení Tóry, se kterou vytančili na 
ulici, a pak s ní, krytou pod baldachýnem, 
dotančili těch pár desítek metrů za roh 
a kolem sedmé hodiny ji vnesli do synagogy. 
Nádherným historickým prostorem se pak 
nesly zpěvavé modlitby a nakonec byl svitek 
slavnostně uložen do aronu ha-kodeš ve 
Staronové synagoze.

LUBOR FALTEISEK 
Foto: autor
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GASTRO

Dani Kolský:

Kavárna je místo setkávání

S Danim Kolským jsme si 
povídali o jeho síti kaváren 
Mamacoffee. Původní 
profesí architekt se spolu 
s manželkou Martou stal 
nejen jedním z nejznámějších 
pražských kavárníků, ale také 
obchodníkem s kávou. Klade 
důraz na fair trade obchod, 
tedy aby i drobní farmáři 
pěstující kávu byli zaslouženě 
odměněni. Kavárny jsou pro 
Daniho místem setkávání, 
zastavení v každodenním 
ruchu. A na nadcházející 
Pesach se těší na macesový 
dort, který ovšem v kavárně 
nekoupíte, ale můžete si ho 
vyrobit podle Daniho receptu.

Chtěl jsi být vždycky kavárník? Co jsi chtěl 
být původně, co jsi studoval a tak…
To vzniklo spíš organicky. Když jsem se 
poznal s Martou, dělala v kavárně Vzpo-
mínky na Afriku, což byla malinká kavárna 
v Rybné ulici. Oba jsme tehdy studovali – 
Marta sociální práci, já architekturu. Chodil 
jsem Martu do kavárny vyzvedávat po práci. 
Po několika letech, kdy Marta už v kavárně 
nepracovala, jsme se rozhodli jet na svatební 
cestu do Etiopie a dozvědět se o kávě osobně 
více na místě, odkud káva pochází. Proto 

jsme i nazvali Mamacoffee právě v odkazu 
na Etiopii jako „matku kávy“. To byl výrazný 
impuls pro práci s kávou.

Jak a kdy jsi s kavárnou začal?
První kavárnu v Londýnské ulici jsme 
získali vlastně trochu náhodou, protože 
původně v prostoru byl obchod se šperky 
a nabídli nám, ať tento prostor převezmeme. 
Díky milým majitelům jsme mohli opravit 
i zanedbanou předzahrádku, čímž vznikla 
sousedská kavárna na rohu, kde se každé 
ráno potkávají desítky místních, rodiče, 
kteří právě odvedli děti do školy, a to je to, co 

nás na tom nejvíce baví – vytvářet kavárny 
jako důležitá místa každodenních setkání. 
V dnešním světě je stále více spěchu a tyhle 
malé radosti a setkání jsou podle mě důle-
žité.

Spolupracujete s kávovými farmářkami, 
máte fair trade kávy. Jak to funguje?
Když jsme se před více než 20 lety začínali 
vzdělávat v kávě, zajímalo nás, jak se káva 
pěstuje, kdo jsou ti lidé, kteří jsou s ní 
spojeni. Většina obchodu s kávou tehdy 
vypadala tak, že si lidé dojeli do Hamburku 
pro různé kávy od obchodníků se zelenou 
kávou, ty nějak napražili a prodali. To se 
výrazně posunulo a trh s kávou se obrovsky 
změnil. Jednak díky internetu, ale i díky 
celému novému odvětví a to je výběrová káva 
„specialty coffee“. Po naší cestě do Etiopie 
jsme jeli na mnoho dalších cest za kávovými 
farmáři a farmářkami a začali pracovat na 
společných projektech pěstování, zpracování 
a dovozu káv. Dlouhodobě spolupracujeme 
s farmáři v Brazílii a Nikaragui, kde máme 
několik projektů včetně projektů s ženskými 
kávovými farmářkami. Reálně to vypadá tak, 
že každý týden řešíme, co se v regionech děje, 
komunikujeme přes časové pásma a řídíme 
konkrétní kroky.

Kávy z těchto našich společných projektů 
se označují jako „direct trade“ kávy, ale vedle 
toho dlouhodobě spolupracujeme s několika 
dalšími dodavateli například ze zmíněné 
Etiopie, od kterých nakupujeme fair trade 
kávu. Tato certifikace má zajistit, že tyto 
kávy byly pěstovány a zpracovány v souladu 
s etickými standardy, například aby nebyla 
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využívána otrocká nebo dětská práce. To se 
bohužel stále v mnoha místech světa v kávě 
i čokoládě děje.

Pro nás s Martou je zásadní spolupracovat 
s dalšími komunitami kávových farmářů 
v různých zemích, a tak získávat co nejkvalit-
nější kávy, budovat dlouhodobá a udržitelná 
partnerství.

Ke kavárnám a pražírně přibyla i pekárna, 
která je košer. Proč košer pekárna a co to 
obnáší pro tebe jako provozovatele?
Když jsme začali péct pro naše kavárny, bylo 
pro nás důležité především, aby to byly věci, 
které nás samotné baví a těší. Postupně 
se v kavárnách rozšiřoval sortiment od 
sladkého po hummus a další lahůdky. Taky 
jsme nejprve měli výrobu v jedné z kaváren, 
což kapacitně už nešlo. Přesunuli jsme tedy 
pekárnu do nově zkolaudované výroby. 
Někdy v té době nám přišlo jako smysluplné 
a důležité, aby v Praze bylo jednodušší mít 
košer dezerty. Bavili jsem se tehdy o tom 
s rabínem Meni Kalchaimem i s rabi Glüc-
kem, jehož rodina má v Londýně skvělou 
pekárnu. Myslíme si, že je důležité, aby bylo 
normální mít možnost košer jídla a jeho 
širokou dostupnost.

Z hlediska provozu to znamená využívat 
košer suroviny a samozřejmě každodenní 
spolupráci s mašgiachem. Jedná se o řeme-
slnou pekárnu, kde hlavní suroviny jsou 
mouka, vajíčka, máslo, kakao, ovoce a zele-
nina, vše je tedy mléčné nebo parve. Z hle-
diska náročnosti je to hodně práce s lidmi 
a nyní samozřejmě velký tlak cen kvalitních 
surovin.

Co tě na tom celém kavárenském a kávovém 
byznysu baví?
Nejvíce nás baví, když kavárny fungují jako 
místa k setkávání a k propojování místních 
komunit. Snažíme se dělat skutečně sou-
sedské kavárny, přiznaně neformální, jako 
běžnou součást života. Mnohdy to jsou malé 
momenty, taková drobná každodennost. 
Když tohle funguje, tak to je dobře.

Radost nám dělá i malinký, ale podle nás 
důležitý projekt Cafe Nezisk, což je kavárna, 
která sídlí na Pohořelci a každý měsíc 
poskytuje nejen prostor, ale i svůj zisk jedné 
neziskové organizaci.

Kam bys chtěl postoupit v budoucnu?
Z hlediska kávy máme určitý plán, spojený 
právě s našimi probíhajícími zahraničními 
kávovými projekty. Letos bychom chtěli 
znovu obnovit projekt v Ugandě, který jsme 
z důvodu covidu zastavili a soustředili 
se na dokončení několika projektů i zde 
v ČR. Neplánujeme otevřít další kavárny, 
ale naopak více pracovat se stávajícími 
kavárnami, velkoobchodem s kávou 
a pekárnou.

Kromě plánů s kávou ale máme s Martou 
i další témata. Marta pracuje ve skvělé orga-
nizaci Cesta domů, kde poskytuje odbornou 
péči umírajícím a jejich blízkým. Já pracuji 
na několika stavebních projektech a věnuji 
se i vzdělávání, které jsem studoval.

Zohledňuješ v kavárnách Pesach? A doma?
V kavárnách Pesach nezohledňujeme. 
Pekárna není během Pesachu košer a po 
Pesachu se znovu košeruje. Doma Pesach 

zohledňujeme a moc se těšíme na společné 
sedery s rodinou i kamarády. Martin pradě-
deček (Salomon Hugo Lieben) sbíral hagady, 
a tak vždy vzpomínáme i na rodinu, píšeme 
si a voláme s rodinou po světě. Postupně děti 
čtou delší a delší části příběhu, a tak si člověk 
uvědomuje i plynutí času.

Máš oblíbený pesachový recept?
Já osobně mám moc rád macesové knedlíčky 
v polévce. Chápu, že to může připadat jako 
obyčejná blbost, ale pro mě tohle spolu 
s macesy k polévce je přesně chuť Pesachu. 
Můj táta léta řeší macesový dort. Já jsem 
jednou jedl naprosto skvělý od Evy Kosákové 
a on ho na základě mého vyprávění opako-
vaně zkoušel a dovedl ho k dokonalosti.

Suroviny jsou macesy, mascarpone, sme-
tana, ovoce, takže rozhodně to není žádný 
dietní kousek, ale kdy jindy slavit, než když si 
připomínáme odchod z otroctví. Postupně se 
dávají jednotlivé vrstvy krému a macesů. Dá 
se vychladit a rozležet do druhého dne.

PTALA SE KATEŘINA MIKULCOVÁ 
Foto: archiv Daniho Kolského
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VÝSTAVY

Nachi Weiss: 
Svobodní, nebo uvěznění?
24. 4. 2023 19.00
Maiselova synagoga / Židovské muzeum, 
Maiselova 15, Praha 1
VERNISÁŽ
Slavnostní zahájení výstavy izraelského 
fotografa a hudebníka Nachiho Weisse. 
V souboru fotografií se zaměřil na mladé 
lidi, kteří se rozhodli opustit ultraortodoxní 
židovskou komunitu v Jeruzalémě a vybu-
dovat si společenství s vlastním pohledem 
na svět. Během večera Nachi Weiss představí 
také své vlastní autorské skladby. Výstava 
bude v prostorách auditoria Oddělení pro 
vzdělávání a kulturu Židovského muzea 
k vidění do 30. 6. 2023. Vstup zdarma

FESTIVAL

Kulturní festival Dny Izraele
4. 4.–5. 5. 2023
Beseder Gallery

Výběr z programu:
4. 4. 19.00
Vernisáž výstavy Pokání
Helen Mountaniol a hudebník Kutiman
6. 4. 17.00
Seder se Silvií Wittmannovou
11. 4. 19.00
Petra Ernyei Trio: Ze synagogy do Holly-
woodu
13. 4. od 18.00
Večer s komiksem Tak jsme tady, Mojžíši!!!
23. 4. 15.00
Pečení chaly s Petrou Ernyeiovou
25. 4. 19.00
Divadlo MA: Adresát neznámý

Více informací: www.besedergallery.art

MIŠ-MAŠ   מיש-מש

Tajemství půdy: Nálezy z geniz českých 
a moravských synagog
5. 4.–25. 6. 2023
Západočeské muzeum v Plzni
Výstava představí zvyk odkládání předmětů, 
které již neplní svou roli v náboženském 
životě židovské obce. Tento zvyk se označuje 
jako geniza. Židovské muzeum v Praze se 
průzkumu geniz věnuje od 90. let 20. století, 
zatím poslední zaznamenanou genizou je 
půda synagogy v Pňovanech nedaleko Plzně 
(2022). Výstava akcentuje zejména nově 
restaurované nálezy ze západočeských geniz 
a doplňuje je o předměty z dalších synagog 
z našeho území. Připraveno ve spolupráci 
s Židovským muzeem v Praze.

FILM
Králíček Jojo a setkání s autorkou 
filmové předlohy Christine Leunens
19. 4. 19.00
Ústřední městská knihovna, Praha
Výjimečná projekce filmu Králíček Jojo 
a debata se spisovatelkou Christine Leunens. 
Mnoha cenami ověnčený snímek vznikl jako 
adaptace její knihy Nebe v kleci. V rámci 
setkání se můžete autorky zeptat nejen na 
její dosavadní tvorbu, ale i na její současné 
působení v Praze. Večerem bude provázet 
Martin Rachmann. Vstup zdarma

Transatlantic
Premiéra 7. 4. 2023
Netflix
Nový seriál Transatlantic od tvůrkyně 
se riá lu Unorthodox Anny Winger sleduje 
úsilí Nouzového záchranného výboru ve 
Francii za druhé světové války. Seriál bude 
vyprávět fiktivní verzi příběhu Variana 
Frye, amerického novináře, kterému Jad 
Vašem udělil titul Spravedlivý mezi národy 
za pomoc při záchraně tisíců významných 
uprchlíků z válečné Francie – včetně mladé 
Hanny Arendtové a Marca Chagalla. Film 
vznikl na základě knihy The Flight Portfolio.

Česká premiéra filmu 
Zygielbojmova smrt
19. 4. 2023 19.00
Malý sál Městské knihovny v Praze
Film Ryszarda Brylského natočený podle 
skutečné události líčí osudy polského 
židovského politika Szmula Zygielbojma, 
který 12. května 1943 spáchal v Londýně sebe-
vraždu. Svým činem protestoval proti pasivitě 
světa vůči tragédii holocaustu. Film bude 
uveden při příležitosti 80. výročí povstání ve 
varšavském ghettu ve spolupráci s Polským 
institutem v Praze a Městskou knihovnou 
v Praze a pod záštitou Federace židovských 
obcí v ČR. Rezervace nutná na e-mailu: 
praga@instytutpolski.pl. Vstup zdarma 
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HUDBA

Or Bareket Quartet
24. 4. 19.30
Atrium Žižkov
Or Bareket se bezpochyby začíná řadit 
k nejzajímavějším izraelským či spíše 
kosmopolitním jazzovým kontrabasistům 

a skladatelům dneška. 
Se svým americ-

kým kvartetem 
představí 
repertoár 
zdařilého 
alba Sahar. 
Vstupné: 

300 Kč

Slavnostní koncert při příležitosti 
Dne památky obětí šoa a hrdinství
18. 4. 19.00
Maiselova synagoga
Koncert hudebního uskupení Krása Quartet 
při příležitosti Jom ha-šoa ve-ha-gvura – 
Dne památky obětí šoa a hrdinství – uvede 
skladby Hanse Krásy (1899–1944) a Pavla 
Haase (1899–1944). Vstupné: 230 Kč

Sidur Sulam Ja’akov
Sidur Sulam Ja’akov (Jákobův žebřík) už je 
vytištěný! Modlitební knihu, která by měla 
sloužit pro náboženskou praxi většiny čes-
kých židovských komunit, vydala Bejt Sim-
cha. Součástí siduru je nejen nový překlad, 
ale i česká transliterace hebrejského textu. 
Autory jsou Jiří Blažek, Th.D., Ivan Kohout, 
Th.D., a David Reitschläger. 
Sidur si můžete objednat na e-mailu: 
michal.spevak@outlook.com.

Shulem Deen: Kdo odejde, už se nevrací
Shulem Deen vyrůstal v uzavřené chasidské 
komunitě ve Spojených státech. Vnější svět 
takřka neznal a v osmnácti letech se oženil, 
aby s manželkou vychovával pět dětí. Takový 
byl jeho život až do chvíle, kdy při jedné 
návštěvě veřejné knihovny objevil internet 
a tato událost mu zcela převrátila systém 
přísně vštěpovaných hodnot.
Nakladatel: Garamond 2023, 
doporučená cena: 359 Kč

KNIHY AARON & PUAH

DIVADLO

Tantehorse: 
Hannah / 
Invisible I.
25. 4.
Palác Akropolis
Autobiografické 
představení 
o nevšední herečce 
a zpěvačce Haně 
Frejkové jako 
archeologie osobní minulosti. V září 2021 
obdržela Hana Frejková cenu Osobnost 
roku festivalu Next Wave za osobní 
i umělecké obnažení v této inscenaci i ve 
stejnojmenném filmu.
Více informací: www.palacakropolis.cz

Karol Sidon: Dvojí zákon
Premiéra: 12. 4. ve 20.00,  
reprízy: 14. a 16. dubna
Nová libeňská synagoga
PREMIÉRA
Unikátní site-specific představení divadelní 
hry Karola Sidona na základě jeho slavného 
rozhlasového apokryfu z roku 1968. Inspiro-
ván Evangeliem a dalšími texty křesťanské 
bible.  Režie: Eliáš Gaydečka. Více infor-
mací: www.krajinouprilivu.cz
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KULTURNÍ PROGRAM

Duben 2023
PRAHA
3. 4. 18.00
Židovské muzeum, Maiselova 15, Praha 1
Václav Hájek:  
Tragický osud rodiny Davida Weinsteina
Vizionářský podnikatel David Weinstein 
nechal v Opavě ve 20. letech 20. století 
zbudovat architektonicky unikátní obchodní 
dům, největší v tehdejším Československu. 
Nástup nacismu však přinesl jemu a jeho 
rodině mimořádně tragický osud. Přednáška 
Václava Hájka je součástí cyklu Čeští židovští 
podnikatelé přelomu 19. a 20. století. Vstup 
zdarma

5. 4. 19.30
Studio DVA, Malá scéna
Arnošt Goldflam: Biletářka
Skvělá příležitost pro jednu herečku a její 
diváky. Jana Krausová ve slavné one woman 
show Arnošta Goldflama. Když se nečekaně 
v průběhu filmové projekce přetrhne páska, 
temperamentní biletářka se chopí příleži-
tosti k vlastnímu vystoupení a prozradí na 
sebe víc, než se sluší… Nudit se rozhodně 
nebudete. Režie: Adam Kraus

11. 4. 21.00
Kasárna Karlín
Slušný občan
Společný život Bena a Raze vypadá v izrael-
ském filmu Slušný občan jako z katalogu. 
Harmonický vztah s plány na založení rodiny, 
krásný byt v rozvíjející se čtvrti Tel Avivu, 
každé ráno smoothie k snídani. Jenže realita 
kolem nich vůbec není tak růžová, jak se z bal-
konu může zdát. Komplexní drama pohybující 
se na hraně černé komedie, melodramatu 

a sociálně kritického apelu otevírá nepří-
jemné, ale závažné otázky společenské odpo-
vědnosti, gentrifikace veřejného prostoru 
a udržitelnosti liberalismu. Vstupné: 120 Kč

12. 4. 20.00
Nová libeňská synagoga
Karol Sidon: Dvojí zákon
PREMIÉRA
V budově je tma, do oken narážejí zrnka 
písku a dva muži spolu hovoří. Mluví o muži, 
tedy spíš o chlapci, který přišel z pouště. 
Co byl vlastně zač? Svobodomyslník? 
Duchovní reformátor? Nebo náboženský 
fanatik? V každém případě se jmenoval 
Ježíš Nazaretský a kázal o Bohu a lásce. 
A teď je po smrti a jeho tělo leží v koutě 
tmavého příbytku… Inscenace vznikla za 
finančního přispění Grantu DILIA a Nadace 
Židovské obce v Praze. Více informací: 
www.krajinouprilivu.cz
Reprízy: 14. a 16. dubna 2023

12. 4. 19.00
Švandovo divadlo na Smíchově
Kabaret Winton
Příběh o hledání domova i vlastní krve 
navzdory dějinám v přitažlivém kabaretním 
žánru – se zpěvem, tancem, stepem i s pod-
manivou živou hudbou přímo na jevišti. 
Divadelní hra inspirovaná osudy dvou sester 
ze 669 dětí, které dostal během prvních osmi 
měsíců roku 1939 Nicholas Winton a jeho 
spolupracovníci z pomnichovského Čes-
koslovenska. Námět a první verze scénáře: 
Kateřina Tučková

16. 4. 10.00
Židovské muzeum, Maiselova 15, Praha 1
Nedělní dílna pro rodiče s dětmi:  
Lvíček Arje slaví Pesach
Uhodnete jméno chlapečka, který se plavil 
po Nilu v ošatce vymazané smolou? A víte, 
kudy protéká řeka Nil? V dubnové dílně bude 
lvíček Arje vyprávět o dávném příběhu, který 
si každý rok připomínáme na svátek Pesach. 
Stejně tak jako u jiných židovských svátků 
nebudou ani na Pesach chybět tradiční 
dobroty. Tentokrát s Arjem děti ochutnají 
nekvašené chleby macesy a charoset. Jak asi 
chutná? Vstupné: 90 Kč

17. 4. 21.00
Nová libeňská synagoga
BERACHA: scénický koncert Sboru z DAMU
Scénický koncert SBORU z DAMU inspiro-
vaný židovskou liturgií. Pořádá spolek Kraji-
nou přílivu, www.krajinouprilivu.cz.

18. 4. 19.00
Maiselova synagoga
Slavnostní koncert při příležitosti Dne 
památky obětí šoa a hrdinství
Koncert hudebního uskupení Krása Quartet 
při příležitosti Jom ha-šoa ve-ha-gvura – 
Dne památky obětí šoa a hrdinství – uvede 
skladby Hanse Krásy (1899–1944) a Pavla 
Haase (1899–1944). Vstupné: 230 Kč

19. 4. 19.00
Malý sál Městské knihovny v Praze
Česká premiéra filmu Zygielbojmova smrt
Film Ryszarda Brylského natočený podle 
skutečné události líčí osudy polského 
židovského politika Szmula Zygielbojma. 
Film bude uveden při příležitosti 80. výročí 
povstání ve varšavském ghettu ve spolupráci 
s Polským institutem v Praze a Měst-
skou knihovnou v Praze a pod záštitou 
Federace židovských obcí v ČR. Vstup 
zdarma. Rezervace nutná na e-mailu: 
praga@instytutpolski.pl. Vztup zdarma

20. 4. 18.30
Velvyslanectví Polské republiky
Warsze
Koncert hudby polsko-židovských skladatelů 
u příležitosti 80. výročí povstání ve varšav-
ském ghettu přenese posluchače do válečné 
Varšavy. Koncert pořádá Polský institut 
v Praze ve spolupráci s Velvyslanectvím Pol-
ské republiky v Praze, Židovským muzeem 
v Praze a pod záštitou Federace židovských 
obcí v ČR. Rezervace nutná na e-mailu: 
praga@instytutpolski.pl. Vstup zdarma

22. 4. 19.00
Švandovo divadlo na Smíchově
Kabaret Winton
Druhá dubnová repríza divadelní hry na námět 
Kateřiny Tučkové.

24. 4. 19.30
Atrium Žižkov
Or Bareket Quartet
Or Bareket se bezpochyby začíná řadit 
k nejzajímavějším izraelským či spíše 
kosmopolitním jazzovým kontrabasistům 
a skladatelům dneška. Se svým americkým 
kvartetem představí repertoár zdařilého alba 
Sahar. Vstupné: 300 Kč

24. 4. 19.00
Maiselova synagoga / Židovské muzeum, 
Maiselova 15, Praha 1
Nachi Weiss: Svobodní, nebo uvěznění?
VERNISÁŽ
Slavnostní zahájení výstavy izraelského 
fotografa a hudebníka Nachiho Weisse. 
V souboru fotografií se zaměřil na mladé 
lidi, kteří se rozhodli opustit ultraortodoxní 
židovskou komunitu v Jeruzalémě a vybu-
dovat si společenství s vlastním pohledem 
na svět. Během večera Nachi Weiss představí 
také své vlastní autorské skladby. Výstava 
bude v prostorách Židovského muzea 
k vidění do 30. 6. 2023. Vstup zdarma

25. 4. 19.30
Palác Akropolis
Tantehorse: Hannah / Invisible I.
Autobiografické představení o nevšední 
herečce a zpěvačce Haně Frejkové jako 
archeologie osobní minulosti.
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25. 4. 18.00
Židovské muzeum, Maiselova 15, Praha 1
Bílkův Mojžíš před Staronovou synagogou
V roce 1937 byl před Staronovou synagogou 
v Praze odhalen Bílkův Mojžíš. Dílo, jež 
vzniklo v rámci umělcova cyklu duchovních 
dějin lidstva Cesta, čekal ve válečných a pová-
lečných letech pohnutý osud. Přednáška 
historika Martina Jindry je součástí cyklu 
pořádaného ve spolupráci s Ústavem pro stu-
dium totalitních režimů. Vstup zdarma

27. 4. 19.00
Nová libeňská synagoga
Eliáš Dolejší: Mizení
VERNISÁŽ
Výstava objektů českého výtvarníka Eliáše 
Dolejšího. Výstava bude v Nové libeňské 
synagoze k vidění do 19. 5. 2023. Více infor-
mací: www.krajinouprilivu.cz

27. 4. 19.30
Divadlo v Řeznické
Show Dr. Ruth
Životopisná divadelní hra Marka St. Ger-
maina Becoming Dr. Ruth o Karole Ruth 
Siegel, která přežila holocaust a stala se nej-
slavnější americkou sexuální terapeutkou. 
Jedná se o pozoruhodný osud a příběh vůle 
k životu a přežít. Česká režie: Radim Špaček

30. 4. 19.00
Divadlo Rokoko
Oddací list Ephraima Kishona
Originální rodinná komedie. V jedné izrael-
ské rodině se provdává dcera, avšak kon-
zervativní matka ženicha vyžaduje oddací 
list rodičů nevěsty. Ten však kupodivu není 
k nalezení. Řada komických situací s jem-
nou nadsázkou a chytrou ironií provokuje 
k zamyšlení: vzali bychom si svého partnera 
i po dvaceti letech společného soužití?

BRNO
2. 4. 10.00
Židovské stopy v centru Brna
Komentovaná procházka s archeologem 
a etnografem Michalem Doleželem povede his-
torickým jádrem města z Moravského náměstí 
přes budovu Českého rozhlasu Brno od archi-
tekta Ernsta Wiesnera a skončí ve Františkán-
ské ulici, kde se nacházela středověká židovská 
čtvrť se synagogou. Sraz na Moravském 
náměstí u modelu města Brna. Připravil spolek 
ŠTETL. Více informací: www.stetl.cz

16. 4. 10.00
Židovská obec Brno, tř. Kpt. Jaroše 3
Nedělní dílna pro rodiče s dětmi: Širel a děti 
z Jeruzaléma
Věděli jste, že v Izraeli žijí i české holčičky? 
Jedna z nich se jmenuje Širel a bude nám 
vyprávět, třeba jak se pečou chaly a slaví 
svátek Pesach, ale podíváme se s ní i k moři 
a do Jeruzaléma. Pojďte se s ní a s neobyčejnou 
zemí Izrael v této knížce seznámit, naučíme 
se i trochu hebrejsky! Dílny jsou určeny pro 

děti od pěti let v doprovodu rodičů, starší to 
zvládnou i samy. Připravil spolek ŠTETL ve 
spolupráci s brněnskou pobočkou Židovského 
muzea v Praze. Více informací: www.stetl.cz

18. 4. 14.00
Moravské náměstí
Veřejné čtení jmen obětí holocaustu
Veřejné čtení jmen obětí holocaustu na Jom 
ha-šoa ve ha-gvura. Zásadním motivem akce 
je propojovat historické vědomí se součas-
ným děním ve společnosti, upozorňovat na 
stav dodržování lidských práv a preventivně 
působit proti projevům antisemitismu 
a rasismu. Přijďte se zapojit do maratonu 
veřejného čtení jmen obětí, které proběhne 
zároveň na mnoha dalších místech České 
republiky. Více informací: www.stetl.cz

23. 4. 10.00
Agudas achim, Skořepka 13
Komentovaná prohlídka synagogy Agudas 
Achim
Funkcionalistická synagoga Agudas achim, 
postavená v letech 1935–1936, je ojedinělým 
příkladem moderní židovské sakrální 
architektury a zároveň v současnosti jedinou 
synagogou na území Moravy a Slezska, která 
slouží duchovním účelům židovské komu-
nity. Výklad bude věnován nejen zásadním 
momentům brněnské židovské historie, hlav-
ním tradicím a zvykům judaismu, ale i dra-
matickému životnímu příběhu autora stavby 
Otto Eislera. Více informací: www.stetl.cz

27. 4. 18.00
Vila Stiassni, Hroznová 14
Představení Hebrejského výukového diáře 
a workshop
Vznik Hebrejského výukového diáře pod-
nítila především dlouholetá touha vytvořit 
kreativní materiál, který studenty neodradí 
hned v začátcích. Jeho autorka Hana Bed-
naříková vyučuje hebrejštinu už několik 
let a snaží se hledat cesty, jak studentům 
zpříjemnit a zefektivnit učení. Hebrejský 
výukový diář vás za 182 dní seznámí se 
základy ivrit. Více informací: www.stetl.cz

DĚČÍN
9. 4. 10.00–15.00
Synagoga Děčín, Žižkova 4
Den otevřených dveří
Prohlídka synagogy a pesachový program pro 
jednotlivce i celou rodinu. Vstupné je 60 Kč. 
Více informací: www.zidovskaobecdecin.cz

9. 4. 16.00
Pesachový seder
Tradiční pesachový seder, kterým 
účastníky provede kantor ThDr. Ivan 
Kohout, Th.D. Vstupné: dospělí 500 Kč, 
děti od 7 let 200 Kč. Rezervace do 3. 4. 2023. 
Více informací a link k registraci: 
www.zidovskaobecdecin.cz

OPAVA
19. 4. 19.00
Kupe, Janská 7
Slušný občan
Společný život Bena a Raze vypadá v izrael-
ském filmu Slušný občan jako z katalogu. 
Harmonický vztah s plány na založení rodiny, 
krásný byt v rozvíjející se čtvrti Tel Avivu, 
každé ráno smoothie k snídani. Jenže realita 
kolem nich vůbec není tak růžová, jak se z bal-
konu může zdát. Komplexní drama pohybující 
se na hraně černé komedie, melodramatu 
a sociálně kritického apelu otevírá nepří-
jemné, ale závažné otázky společenské odpo-
vědnosti, gentrifikace veřejného prostoru 
a udržitelnosti liberalismu. Vstupné: 110 Kč

PLZEŇ
5. 4.–25. 6.
Západočeské muzeum v Plzni
Tajemství půdy: Nálezy z geniz českých 
a moravských synagog
Výstava představí zvyk odkládání předmětů, které 
již neplní svou roli v náboženském životě židovské 
obce, do genizy. Židovské muzeum v Praze se 
průzkumu geniz věnuje od 90. let 20. století, zatím 
poslední zaznamenanou genizou je půda syna-
gogy v Pňovanech nedaleko Plzně (2022). Výstava 
akcentuje zejména nově restaurované nálezy ze 
západočeských geniz a doplňuje je o předměty 
z dalších synagog. Připraveno ve spolupráci 
s Židovským muzeem v Praze.

TEREZÍN
16. 3.–10. 6.
Předsálí kina Malé pevnosti
Dneska ctí tě za svatého, zítra budeš sviňák
Dokumentární výstava Památníku koncentrač-
ního tábora Flossenbürg o osudech 15 českoslo-
venských vězňů a vězeňkyň z celkového počtu 
asi 4500, kteří byli vězněni ve Flossenbürgu.

8. 3.–14. 6.
Předsálí kina Muzea ghetta
Guido Oppenheim – Z Lucemburska do Terezína
Výstava obrazů významného lucemburského 
malíře Guida Oppenheima u příležitosti 
80. výročí jeho úmrtí v terezínském ghettu 
a 100. výročí navázání diplomatických vztahů 
mezi Československem a Lucemburskem.

TŘEBÍČ
18. 4. 17.00
Městská knihovna v Třebíči
Izrael a Blízký východ – kolébka i memento 
naší kultury
Přednáška Terezie Dubinové, hebraistky, 
kulturoložky a absolventky kurzů na izrael-
ských univerzitách v Jeruzalémě a Haifě 
a autorky knihy Jak napravovat svět: Rozho-
vory s inspirativními Izraelci. Vstupné: 50 Kč
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Anna Štičková:
Vzpomínka mé dcery na její matku
Matka měla své rituály
nebyla schopna se jich zříct
Léta opečovávala pokrývku na barches
od své dávné přítelkyně z New Yorku
A každý pátek jí překrývala dvě chaly

Nemohlo to být jinak
až umanutě trvala na pátečních večeřích
zvala známé přátele i cizí lidi
Tvrdila ale že nejlepší je když jsme samy tři

Rozčilovalo mě do morku kostí
že mě ocejchovala a nemůžu jít pryč
mnohokrát jsem se zařekla
že žádný další pátek

Jenže
nemohla se vzdát toho kým byla
pokrývku ukládala stále na stejné místo
ve skříňce nad troubou tak
aby až vytáhne barchesy z trouby
mohla je vzápětí zakrýt
Dokud nepožehná vínu
a neodkryje je
nevezme dva sváteční bochníky
Baruch ata adonaj… který nám ze země vyvádíš chléb

Když někdy nebyla doma
a já na ni zrovna měla vztek
pokrývku jsem schovávala
aby ji musela hledat
abych ji potrápila

V pátek ale byla vždycky na svém místě
nevím která z nich ji beze slova vrátila na místo
aby až se v pátek otevře trouba…

Matka se do New Yorku nikdy nepodívala
ale ať se dělo cokoli
v pátek jsme překrývaly chaly

Měla své rituály
Nedokázala se vzdát toho kým byla
ani to plně přijmout
proto jsme na pesachový stůl
vždycky dávaly pomeranč

Otevírám troubu
a hmatám do skříňky
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Anna Štičková pochází ze Sudet, z těch mezi Plzní 
a Rozvadovem, „dólu“ od Mariánek a „nahóru“ od 
Domažlic. Vystudovala literaturu a tvůrčí psaní, nyní 
studuje a učí na FF MU. Naposledy její texty vyšly 
v antologiích Pandezie (2021) a Toto je môj coming 
out (2022).

Sylva Ficová vystudovala angličtinu a češtinu na FF 
MU, působí jako překladatelka a titulkářka na volné 
noze, píše recenze a příležitostně fotí. Na svém kontě 
má více než třicet knižních překladů do češtiny i ang-
ličtiny a soustavně překládá také poezii.

Fo
to

: S
yl

va
 F

ic
ov

á


